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Punkt 1: Kommunikation om smitte med covid-19 på plejecentre / botilbud

14.00.00-A26-3-20

Sagsfremstilling
LB - SOU
Der er mange forskellige hensyn, der skal tages i forhold til de oplysninger, som kommunen kan videregive om Covid19-
smitte blandt borgere og medarbejdere. Det handler både om etiske overvejelser i forhold til borgere, medarbejdere og
pårørende samtidig med de juridiske rammer for videregivelse af oplysninger. 
Social- og sundhedsområdet i Holstebro Kommune har hidtil været relativt tilbageholdende med at videregive oplysninger
for smitte på plejecentre /botilbud, men et stort ønske fra pårørende og medier giver nu anledning til at revurdere
kommunikationen på området.
På den baggrund ønskes en drøftelse i Social- og Sundhedsudvalget vedrørende

Kommunikationen til pårørende til borgere på plejecentre med smitte
Pressekommunikation (udvalgte nøgletal om smitteudviklingen)

 
De juridiske rammer, jf. databeskyttelsesreglerne, er, at kommunen ikke må videregive følsomme oplysninger om en
person. Følsomme oplysninger er fx helbredsoplysninger. Det afgørende er, at der ikke videregives informationer om en
identificeret eller identificerbar person (se uddybende i bilag).
 
Det betyder, at det vil være muligt – inden for reglerne – at oplyse om smitte på de enkelte plejecentre, bosteder mv. Men
det skal ske på et niveau, så andre ikke kan identificere, hvem der er smittet. Det vil sige – jo mere detaljerede
oplysningerne bliver, jo sværere bliver det at videregive.
Praksis i Holstebro har hidtil været, at der ikke har været oplyst om smitte på navngivne centre/bosteder. Det er kun sket
undtagelsesvist i det tilfælde, at der har været en særligt tilspidset situation.
For at skabe en større åbenhed omkring den situation som det enkelte plejecenter og kommunen generelt er i, anbefaler
forvaltningen, at de enkelte plejecentre / botilbud fremadrettet en gang om ugen orienterer pårørende og beboere med
følgende informationer:  

Hvis der er smitte på et plejecenter / botilbud sendes information til de pårørende
om, at der er smitte på et plejecenter / botilbud, og hvor mange borgere, der aktuelt
er smittet på institutionen.
Samtidig oplyses, hvorvidt der er smitte blandt medarbejderne – dog uden at der
sættes antal på.

 
I forlængelse heraf informeres de pårørende om de generelle retningslinjer:

At pårørende orienteres direkte, hvis deres familiemedlem på et plejecenter /
botilbud er smittet
At alle beboere på en institution testet, hvis der konstateres et tilfælde af covid19-
smitte på institutionen
At ingen medarbejdere med smitte / symptomer smitte er på arbejde, men sendes
hjem jf. Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

Kommunikationsstrategien i forhold til presse og omverden har hidtil været håndteret løbende.
Forvaltningen foreslår, at der fremadrettet – under Covid-19 epidemien – hver uge lægges opdaterede nøgletal om smitte-
udviklingen på hjemmesiden, under Corona-information, hvor borgere og presse kan holde sig orienterede.
Også her er det vigtigt, at oplysningerne har et detaljeringsniveau, så de ikke på nogen måde kan kobles til bestemte
personer. 
Nøgletallene til ugentlige opdateringer på hjemmesiden til borgere / presse foreslås at være:   

Antal smittede borgere på de enkelte plejecentre / botilbud
Akkumulerede tal for hvor mange borgere og medarbejdere, der i alt har været
smittet positivt for covid19 eller været under mistanke
Akkumulerede tal for borgere, der er døde eller raske igen, efter at have været
smittet.



 

Indstilling
Indstilles til drøftelse

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget godkender den kommunikationsstrategi der fremgår af sagsfremstillingen, hvor både
pårørende, medier og borgere orienteres. Udvalget ønsker, at de informationer, der sendes til gruppen af pårørende på en
institution også formidles til pressen.

Bilag

Bilag 1 - Notat om videregivelse af oplysninger



Punkt 2: Ansøgning om midler fra velfærdsteknologipuljen til indkøb af 30
tablets til virtuelle besøg. Socialafdelingen

85.11.51-A00-1-20

Sagsfremstilling
LB/AH – SOU
 
Gennem de seneste to år har Socialafdelingen anvendt en virtuel app-løsning til brug ved ”hjemmebesøg” hos udvalgte
borgere. I forløbet har forskellige app-løsninger været afprøvet med det formål at gøre borgerne mere selvhjulpne.
Erfaringerne og tilbagemeldingerne fra såvel borgere som medarbejdere, som har afprøvet appen, har været gode.
 
For også at kunne tilbyde virtuelle hjemmebesøg til de mest sårbare og udsatte borgere, som ikke har ressourcer eller
mulighed for at deltage i velfærdsteknologiske løsninger med eget udstyr, er der imidlertid brug for flere
løsningsmuligheder.
 
Socialafdelingen søger derfor velfærdsteknologipuljen om midler til indkøb af 30 tablets til virtuelle besøg.
 
Den virtuelle løsning kan skabe flere muligheder for fleksible bostøtte-samtaler hos borgere i eget hjem samt med deres
hjemmevejledere. Det kan f.eks. være i forbindelse med ”hjælp på farten”, lægebesøg/indkøb, støtte til borgere på
uddannelse/arbejde samt åbne mulighed for støtte til borgere, som ikke ønsker fysisk besøg af Socialafdelingens
medarbejdere i hverdagen.
 
Målgruppen er primært borgere, som har udviklingshæmning, autisme, erhvervet hjerneskade eller lignende, og som har
behov for pædagogisk støtte til at overskue hverdagens aktiviteter.
 
Ifølge de nuværende arbejdsgange kan borgeren kun modtage virtuelle besøg, hvis man kan stille eget udstyr til rådighed.
Det fungerer godt for gruppen af borgere, som er rutinerede brugere af teknologier, som selv kan downloade app, oprette
sig som bruger og derfor anvende teknologien uden hjælp.
 
Hvis vi kan tilbyde borgeren at låne en tablet, hvor alt er klar, og opdateringer af tabletten vil kunne ske automatisk, vil
der være mulighed for at nå ud til endnu flere borgere, som vi i dag ikke kan tilbyde virtuel bostøtte/samtaler.
 
Socialafdelingen har i dag et større antal medarbejdere, som allerede anvender videosamtaler – også med eksterne
samarbejdspartnere, f.eks. Regionspsykiatrien.
Der er p.t. tale om 141 medarbejdere, hvoraf de 26 er uddannede teknologiagenter. Disse medarbejdere har en særlig
faglig viden og praksis omkring anvendelsen af velfærdsteknologier inden for socialområdet
 
I Socialafdelingen er der p.t. ca. 70 borgere tilknyttet virtuel bostøtte på borgernes private udstyr (der er tale om perioder
af forskellig varighed). Med 30 tablets vil vi kunne udbrede de virtuelle besøg/bostøtte til de borgere, som i dag ikke har
mulighed for at betjene det tekniske setup via eget udstyr.
 
Fremadrettet håber vi på også at kunne tilbyde opfølgningsmøder med b.la. Myndighedsafdelingen. Derudover ser vi
potentialer i at kunne reducere tiden på landevejen, samt at erfaringerne viser, at de virtuelle møder er effektive og
fokuserede.
Herudover vil der være mulighed for større grad af fleksibilitet – smidigere og hurtigere tilgængelighed.
 
På nuværende tidspunkt er den estimerede indkøbspris til indkøb af 30 tablets med tilhørende SIM-kort cirka 160.000 kr.
IT-afdelingen afholder indkøb og klargør udstyret til anvendelse og er samtidig ansvarlig for den fremadrettede
driftsvedligeholdelse af samtlige tablets.
 
Den løbende abonnementsudgift til datasimkort på 9.000,- kr. årligt afholdes inden for centrenes eksisterende budgetter.
 
Social- og Sundhedsudvalgets pulje til velfærdsteknologiinvesteringer udgør 2.185.000 kr. i 2020, - der er ikke tidligere i
år bevilget fra puljen.  

Indstilling
Det indstilles, at der gives en anlægsbevilling på 160.000 kr. til indkøb af 30 tablets til Socialafdelingen.
Rådighedsbeløbet finansieres af velfærdsteknologipuljen.
Den løbende abonnementsudgift til datasimkort på 9.000,- kr. afholdes inden for centrenes eksisterende budgetter.



 
 

Beslutning
Indstillingen godkendes.



Punkt 3: Pilotforsøg - midlertidige psykiatriske omsorgspladser på
Skovvang

27.57.16-A00-1-19

Sagsfremstilling
LB/AH - SOU
 
I regi af klyngesamarbejdet indgår Holstebro Kommune i en arbejdsgruppe, som skal udvikle og teste en løsning i
henhold til initiativet ”Indsatser for de mest udsatte" i Alliancen for Den Nære Psykiatri. I arbejdsgruppen ønsker man at
udvikle og igangsætte et pilotforsøg omkring etablering af midlertidige psykiatriske omsorgspladser på Skovvang. Social-
og Sundhedsudvalget skal godkende, at der arbejdes videre med planerne om udvikling og igangsætning af
prøvehandling.
 
I Holstebro Kommune er målgruppen for de midlertidige psykiatriske omsorgspladser 7-10 borgere, som udover en
psykiatrisk lidelse og samtidigt misbrug har brug for særlig omsorg og hjælp til at skabe struktur og stabilitet i tilværelsen.
Der er to indgange ind til pladserne:
 

1. Indlagte borgere, hvor den videre behandling har mindre effekt, men hvor der mangler et alternativ til udskrivelse
til eget hjem

2. Borgere som i dag bliver indlagt, som følge af manglende alternativ, men hvor behandling i psykiatrien har mindre
effekt.

 
De midlertidige psykiatriske omsorgspladser på Skovvang skal være en løsning, som sikrer kvalificeret omsorg, som
hjælper borger til at komme sig, og som samtidig er et billigere alternativ til dyre forebyggelige indlæggelser. Indholdet i
tilbuddet indebærer et tæt samarbejde mellem Skovvang og Regionspsykiatrien Vest omkring borgeren, hvor
regionspsykiatrien bidrager med konkret faglig understøttelse.
 
I prøvehandlingen etableres 1-2 midlertidig psykiatriske omsorgspladser på Skovvang.
 
Der nedsættes styregruppe og arbejdsgruppe med kommunale og regionale deltagere, som skal konkretisere
prøvehandlingen, der har forventet opstart 1. oktober 2020 og kører et halvt år frem med løbende evaluering.
 
Prøvehandlingen vil blive løftet indenfor den eksisterende økonomiske ramme på Skovvangs sygeafdeling. Der forventes
en udgiftsreduktion på sigt i forbindelse med forebyggelse af indlæggelser i regionspsykiatrien og derved reducere
udgifterne til den kommunale medfinansiering samt en hurtigere stabilisering af borgerens funktionsniveau.
Medfinansieringen er under revidering, men en indlæggelse i psykiatrien koster for nuværende op i mod 9.000 kr. og en
færdigbehandlingsdag ca. 2.000 kr. pr. dag. 

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Sundhedsudvalget godkender, at der arbejdes videre med udvikling og etablering af en
pilottest omkring midlertidige psykiatriske omsorgspladser på Skovvang

Beslutning
Indstillingen godkendes.



Punkt 4: Status for Birkehøj

29.00.00-G01-23-18

Sagsfremstilling
LB/JBD/DØN - SOU
 
Social- og Sundhedsudvalget orienteres her om status for opstarten af Birkehøj, herunder også en genvurdering af de
økonomiske forudsætninger for drift af tilbuddet.
 
Den 17. august 2017 nedsatte Social- og Sundhedsudvalget en demensarbejdsgruppe, og den 22. februar 2018 besluttede
udvalget det mere præcise opdrag for den fremtidige demensstrategi. I det valgte spor 2 indgår Birkehøj som et fremtidigt
center. Den 15. marts 2018 godkendte udvalget demensstrategien og sendte den samtidig i høring.
 
Efter høring vedtages demensstrategien på udvalgets møde den 11. april 2018. På samme punkt vedtog udvalget også, at
selvhjulpne ældre borgere primært skal orientere sig mod almene tilbud om aktiviteter, herunder Holstebro
Aktivitetscenter. Det gælder også for en del selvhjulpne borgere i Seniorhuset, der eksempelvis deltager i skakgrupper og
sang.
 
Den 11. oktober 2018 forelægges en sag om implementering af strategien – Birkehøj 80. Her indtænkes også borgere med
særlige kognitive udfordringer og stort plejebehov. Herefter påbegyndes en planlægningsfase, hvor bygningerne renoveres
primært til dagtilbud (men også plejedelen) og Seniorhuset flyttes. Anlægsregnskabet herfor blev godkendt af udvalget
den 27. marts 2019.
 
Den 11. juni 2019 behandler Social- og Sundhedsudvalget en tids- og handleplan for indflytning på Center Birkehøj. Det
er forventningen, at de første beboere kan flytte ind den 1. september 2019. Udvalget præciserer på mødet, at man ønsker
en særlig opmærksomhed på visitationsprocessen – rette borgere til tilbuddet.
 
Som led i udmøntning af budget 2020 besluttes det i juni 2019, at der skal ske en reduktion på 3 mio. kr. på
Socialområdet, ved at borgere fra socialområdet, hvis primære behov har ændret sig til at være et plejebehov, skulle
overgå til tilbud på sundhedsområdet. Birkehøj som specialiseret tilbud, indgår som en del af denne bevægelse.
 
Status april 2020:
Lederstillingen til Birkehøj kom i opslag i foråret 2019, med genopslag. Fra 1. maj 2019 blev en teamleder konstitueret
for ét år i stillingen som leder af Center Birkehøj. Det første personale blev ansat pr. 15. august 2019 og den første beboer
flyttede ind i september 2019. Lederen af dagtilbuddet er nu ansat som leder på Birkehøj.
Det er gået langsomt med at motivere borgere til at benytte Center Birkehøj. Hen mod slutningen af året var der således
kun 4 faste beboere i centret. Selvom der er stillet personale til rådighed i mindre omfang til andre plejecentre, er
økonomien i Center Birkehøj stærkt udfordret af den manglende aktivitet. Socialområdet har motiveret borgere fra
målgruppen til at tage imod tilbud på Birkehøj og der er kommet lidt flere beboere på Birkehøj. Der er pt. 11 pladser besat
(12 forventes besat i maj), ligesom MTO-pladserne har haft stor belægning hen over vinteren.
Økonomi
I beslutningen fra marts 2018 indgår en forudsætning om en gennemsnitlig pladspris på 475.000 kr. Det har vist sig, at det
ikke er muligt at drive tilbuddet med en gennemsnitstakst på 475.000 kr. Beboersammensætningen er mere kompleks, og
forudsætningerne har derfor ændret sig. De 16 plejeboliger, som er åbnet, var for de 6 pladser forudsat finansieret med
borgere, der kommer fra dyrere tilbud på Socialområdet. Den forudsætning kan vise sig svær at indfri og hvis det ikke
lykkes har det finansieringsmæssige konsekvenser. Der var ikke umiddelbart finansiering til de sidste 4 MTO pladser, der
findes i bygningen, så de kan kun bringes i anvendelse, hvis reduktionen i andre udgifter overstiger udgiften til at åbne
dem ad hoc eller hvis der findes anden permanent finansiering.
Som en del af budget 2020 var det ligeledes forudsat, at der kunne findes 3 mio. kr. ved at flytte borgere fra socialområdet
til tilbud som Birkehøj. Forudsætningen var, at der tildeles budget svarende til 80 % af den tidligere variable takst for de
konkrete borgere, der flytter fra Socialområdet.
Økonomiberegningerne er udarbejdet med baggrund i eksisterende personale- og budgetoversigter for Birkehøj og i
foreløbige oplysninger om de socialborgere, der kandiderer til tilbud på Birkehøj. Lederstillingen nedlægges og Center
Birkehøj ledes af lederen af dagcentret på Birkehøj.
Covid19 situationen har skabt yderligere usikkerhed omkring indflytningen på Birkehøj og derfor er det nødvendigt at
forholde sig til et scenarie, hvor der ikke umiddelbart kommer flere borgere med ekstern finansiering.
I 2020 vil driften af Birkehøj beløbe sig til ca. 10,7 mio. kr. Budgettet på 4,2 mio. kr. kommer fra lukningen af 10 pladser
på Mellemtoft og flytningen af 2 MTO pladser fra Ulfborg Aktiv Center. Situationen lige nu er, at 4 af borgerne, der er
flyttet på Birkehøj kommer med ekstern finansiering for 1,6 mio. kr. 3 borgere er kommet fra socialområdet og 1 er



kommet udefra. Det giver lige nu en manglende finansiering på 4,9 mio. kr. Hertil kommer den vedtagne rammereduktion
på 3 mio. kr., som skulle opnås gennem flyt af borgere fra social- til ældreområdet. Heraf er de 0,2 mio. kr. indfriet med
de 2 borgeres flyt til Birkehøj. Alt andet lige vil udgifterne i 2021 falde en smule, som følge af ledelsesreduktionen,
samtidig med at bidraget fra de indflyttede borgere vil få helårsvirkning.
Birkehøj 2020 2021

Driftsudgifter 10,7 10,5

Budget -4,2 -4,2

Ekstern finansiering -1,6 -2,0

   

Manglende finansiering Birkehøj 4,9 4,3

   

Manglende udmøntning af rammereduktion 2,8 2,8

   
 
Udgangspunktet primo maj 2020 er, at de 7,7 mio. kr. skal finansieres. Finansieringskilderne til Birkehøj har været
demenspuljen og udvidelsen fra puljen til bedre bemanding, men i udgangspunktet vil det ikke være tilstrækkeligt at
anvende disse midler på Birkehøj og rammereduktionen. Der vil i 2020 fortsat mangle 1,7 mio. kr. i yderligere
finansiering og de 2,3 mio. kr. til rehabilitering efter § 83 a vil skulle disponeres til Birkehøj.

Mio. kr. (2020) Uden Birkehøj Birkehøj
nuværende

Pulje til bedre bemanding
Rehabilitering (§83a) 2,3 0

Plejecentre / demente 3,1 5,4

Demenspulje 0,6 0

Ekstra finansieringsbehov 0 1,7
 
Dertil kommer, at det vurderes for optimistisk, at der slet ikke er behov for demenspuljen indenfor det samlede område, så
der bør findes finansiering udover de 1,7 mio. kr.
De umiddelbare finansieringskilder er lukning af et tilsvarende antal plejeboligpladser eller en fuldstændig omlægning af
Birkehøj

Indstilling
Der indstilles til drøftelse

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget drøftede situationen omkring Birkehøj.
 
Det besluttes, at forvaltningen arbejder videre i retning af, at eksterne borgere kan flytte ind i på Birkehøj.
 
Punktet genbehandles på udvalgsmøde i juni - på baggrund af yderligere materiale fra forvaltningen.



Punkt 5: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-47-19

Sagsfremstilling
Orientering på mødet.

Indstilling
Til orientering

Beslutning
Der orienteres om, at der er etableret nødkrisecenterpladser i Tvis.



Punkt 6: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-46-19
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